
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 572

DATA DI REGISTRAZIONE 19/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 125 del 19/07/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA TELEMATICA DELLO STUDIO DI 
MICROBIOLOGIA ED ECOLOGIA SRL RELATIVA ALLE ANALISI 
ANALISI CHIMICO BATTERIOLOGICHE ACQUE SOTTERRANEE AD 
USO IRRIGAZIONE VERDE PUBBLICO DEL POZZO REALIZZATO 
NELL’AREA DI CUI ALLA “SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AREA PROSPICIENTE IL CAMPO SPORTIVO`.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

     Premesso:

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 20/09/2022 si procedeva alla Approvazione del 
Progetto Esecutivo per la “Sistemazione e Riqualificazione dell’area prospiciente il Campo Sportivo 
comunale da destinare ad area attrezzata, a verde e parcheggi pubblici”;

• Che con Determinazione del Settore Tecnico n. 118 del 29/09/2022 Reg. Gen. n. 701/2022 venivano 
liquidate a tutti i proprietari le somme per la cessione bonaria delle aree private costituenti il terreno  
d’intervento, riportate ed inserite nel Quadro Tecnico Economico alla voce “Spese per acquisizione  
aree” di cui al Progetto Esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 137/2022, in 
corso di formalizzazione con atto notarile il trasferimento della proprietà;

• Che,  acquisiti  i  seguenti  Codici  di  Gara  CUP  I21B20000840004  -  CIG  94969402D0,  con 
Determinazione di  questo Settore n.  252 del  23/11/2022 Reg.  Gen.  n.  861/2022 veniva avviata la  
procedura  “a  contrare”  per  l’espletamento  dell’appalto  dei  lavori  in  oggetto  mediante  “Procedura 
Aperta” con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 3, comma sss), art.  
60 comma 1 e comma 2/bis e dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi con 
modalità telematica mediante la piattaforma di questo Ente “TuttoGare” e contestualmente approvati i 
criteri di valutazione e relativi punteggi da attribuire all’offerta tecnica ed economica;

• Che con Determinazione di questo Settore n. 77 del 03/05/2023 Reg. Gen. n. 352/2023 si prendeva atto 
e si approvavano i verbali di gara (Verbale n. 1 del 07/02/2023 del Seggio di Gara; Verbali n. 2 del  
24/02/2023 e n. 3 del 10/03/2023 della Commissione Giudicatrice; Verbale n. 4 del 16/03/2023 del 
Seggio  di  Gara),  proponendo,  a  norma  dell’art.  32  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016  e  smi, 

Determina di Liquidazione N. 572  del  19/07/2024  (Prop. N. 615  del 17/07/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

l’aggiudicazione dell’appalto in parola nei confronti dell’Impresa LA EDILLUMINA SRL, con sede in 
Surbo alla Via Luigi Russo 22 - P.IVA 01438080754, con un punteggio complessivo pari a 95.250/100 
e  con  successiva  Determinazione  Settore  n.  96  del  05/06/2023  si  dava  atto  dell’efficacia 
dell’affidamento dell’appalto, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per l'importo 
pari ad € 180.224,20 di cui € 4.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

•  Che in data 07/06/2023 veniva sottoscritto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge e in 
data 26/06/2023 veniva sottoscritto il verbale di effettivo inizio dei lavori;

•  Che  in  data  06/06/2023  Rep.  681  veniva  sottoscritto  il  Contratto  di  Appalto  dei  lavori  per  la 
sistemazione e riqualificazione dell’area prospiciente il campo sportivo comunale da destinare ad area 
attrezzata, a verde e parcheggi pubblici.

     CONSTATATO:

• Che  con  Determinazione  della  Provincia  di  Lecce,  Servizio  Tutela  Ambientale  e  Transizione  
Ecologica, n. 562 del 10/05/2024 è stato adottato il procedimento di concessione “Autorizzazione alla 
Ricerca di Acque Sotterranee ad uso Irrigazione Verde Pubblico R.D. 11.12.1933 n. 1775 art. 95 - L.R.  
05.05.1999 n. 18 art. 2 Area di ricerca: Comunedi Surbo - località Via Campo Sportivo - foglio: 19 - 
particella: 1451”, autorizzazione subordinata anche ai risultati delle analisi chimico - batteriologiche 
effettuate nel rispetto della più recente normativa, nonché all'osservanza delle condizioni prescritte  
dall'Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell'Appennino  Meridionale,  il  cui  parere,  resta  vincolante  in 
ordine alla compatibilità dell'utilizzazione con le previsioni del Piano di  Tutela delle Acque come 
stabilito dall'art. 7 del R.D. 11/12/1933 n. 1775 sostituito dall'art. 96, comma 1, del D.Lgs n. 152/2006;

• Che con Determinazione del VI° Settore Servizi Tecnici n. 90 del 03/06/2024 Reg. Gen. n. 430/2024 è 
stata emanata “Determina a contrarre per l'affidamento del Servizio analisi chimico batteriologiche  
acque sotterranee ad uso irrigazione verde pubblico del pozzo realizzato nell’area interessata dal  
progetto di “Sistemazione e riqualificazione dell’area prospiciente il campo sportivo'. - Affido Studio  
di  microbiologia ed ecologia srl.  -  Liquidazione versamenti  Regione Puglia e Provincia di  Lecce  
canone demanio idrico e oneri istruttoria autorizzazione pozzo”;

• Che si è provveduto attraverso la Piattaforma Telematica  di TuttoGare – Surbo ad affidamento diretto  
del servizio “Analisi chimico batteriologiche acque sotterranee” per la somma pari ad €. 97,00 oltre 
IVA ed acquisito il CIG B1FD569CC6. 

      CONSIDERATO:

• Che  lo  Studio  di  Microbiologia  ed  Ecologia  srl ha  effettuato  il  prelievo  e  le  relative  analisi 
batteriologiche delle acque sotterranee da utilizzare per uso irriguo;

• Che  la  Società  di  Micrbiologia  incaricata  ha  presentato fattura  telematica  n.  3/PA dell'08/07/2024 
dell'importo complessivo IVA compresa pari ad €. 118,34, con liquidazione dell'importo di €. 97,00.

Visto che è possibile procedere all’affidamento dell’incarico relativo alle analisi chimico batteriologiche 
mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50 c.  1  lett.  a)  D.Lgs.  n.  36/2023,  da espletarsi  con  
modalità telematica tramite la piattaforma del Comune di Surbo (https://surbo.tuttogare.it).

Atteso che, in ottemperanza all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e s.m. e i., in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori,  
il professionista dovrà presentare nella documentazione di gara la dichiarazione in merito all’assunzione 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Preso  Atto che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Ritenuto,  per  le  motivazioni  innanzi  riportate  ed  accertata  la  propria  esclusiva competenza ai  sensi 

Determina di Liquidazione N. 572  del  19/07/2024  (Prop. N. 615  del 17/07/2024 )  -  pag. 2 di 6

https://surbo.tuttogare.it/


COPIA

dell'art.  107  D.Lgs  n.  207/2000  e  smi,  di  confermare  l'affidamento  allo  Studio  di  Microbiologia  e 
procedere  alla  liquidazione  della  fattura  del  laboratorio  che  ha  effettuato  le analisi  chimico  - 
batteriologiche.

Visto:
• il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;
• il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;
• il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;
• il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei  
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria,  
con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;
• la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  
13/04/2023 “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170 
comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e smi)”;
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23/11/2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026;
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  97  del  14/12/2023 con la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2024/2026.

Visto il Decreto del Sindaco Prof. Oronzo TRIO n. 8 del 04/12/2023 “Attribuzione dell’incarico di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al VI° Settore Servizi Tecnici – Gestione LLPP in 
favore dell’Arch. Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo
per farne parte integrante e sostanziale dello stesso

1. DI PRENDERE ATTO, così come prende atto, dell'efficacia dell’affidamento del Servizio analisi  
chimico  –  batteriologiche,  delle  acque  sotterranee  ad  uso  irrigazione  verde  pubblico  del  pozzo 
realizzato  nell’area  interessata  dal  progetto  di  “Sistemazione  e  Riqualificazione  dell’area 
prospiciente  il  Campo  Sportivo  comunale  da  destinare  ad  area  attrezzata,  a  verde  e  parcheggi 
pubblici,  svolta  con  modalità  telematica  tramite  la  piattaforma  https://surbo.tuttogare.it,   allo 
Studio di Microbiologia ed Ecologia srl da Lecce, per l'importo di €. 97,00 oltre IVA; 

2. DI  LIQUIDARE, così come liquida, la fattura telematica n. 3/PA dell'08/07/2024 dell’importo pari 
ad  €. 97,00 oltre IVA al 22% €. 21,34 e quindi per complessivi €. 118,34;

3. DI CONFERMARE, così come conferma, che all’onere derivante si  farà fronte con la copertura  
finanziaria sul Capitolo 2905.3 “Monetizzazione Standard Urbanistici” - I.C. 151/2022;

4. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. N° 267/00 e ss.mm.ii. con la 
tracciabilità dei flussi finanziari con il CIG B1FD569CC6;

5. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

6. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

Determina di Liquidazione N. 572  del  19/07/2024  (Prop. N. 615  del 17/07/2024 )  -  pag. 3 di 6

https://surbo.tuttogare.it/


COPIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 19/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

Determina di Liquidazione N. 572  del  19/07/2024  (Prop. N. 615  del 17/07/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2905 2022 151 2024 1117
STUDIO DI MICROBIOLOGIA ED ECOLOGIA 
SRL DA LECCE

118,34

Surbo, lì 19/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Michela De Notarpietro

Determina di Liquidazione N. 572  del  19/07/2024  (Prop. N. 615  del 17/07/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1056

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  19/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 19/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 572  del 19/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 19/07/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 572  del  19/07/2024  (Prop. N. 615  del 17/07/2024 )  -  pag. 6 di 6


